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Perkembangan Indeks Harga Konsumen Gabungan
Lima Kota IHK Provinsi Sumatera Utara 
Desember 2022
No. 01/01/01/Th. XXVI, 2 Januari 2023
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Series month-to-month

Inflasi Tahun Kalender 2022
(Desember 2022 terhadap Desember 2021) 6,12%

Inflasi Berdasarkan Kelompok (m-to-m, %)Inflasi Bulan ke Bulan 1,50%(Desember 2022 terhadap November 2022)
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Apr-
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Jun-
22
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Sep-
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Oct-
22

Nov-
22

Dec-
22

Sumut 0.45 -0.35 -0.08 0.08 0.22 0.03 0.29 -0.08 0.29 -0.06 0.47 0.46 1.03 -0.21 0.71 0.44 0.74 1.40 0.31 -0.30 1.00 -0.51 -0.13 1.50

Nasional 0.26 0.10 0.08 0.13 0.32 -0.16 0.08 0.03 -0.04 0.12 0.37 0.57 0.56 -0.02 0.66 0.95 0.40 0.61 0.64 -0.21 1.17 -0.11 0.09 0.66

Rincian

Tingkat Inflasi mtm

Desember 2022 1)

(%)

Andil Inflasi mtm

Desember 2022 

(%)

(1) (2) (3)

1 Makanan, Minuman, dan Tembakau 4,27 1,38

2 Pakaian dan Alas Kaki 0,04 0,00

3 Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar 
Rumah Tangga 0,04 0,01

4 Perlengkapan, Peralatan, dan 
Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga -0,34 -0,02

5 Kesehatan 0,03 0,00

6 Transportasi 0,38 0,04

7 Informasi, Komunikasi, dan Jasa 

Keuangan
0,00 0,00

8 Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0,82 0,01

9 Pendidikan 0,00 0,00

10 Penyediaan Makanan dan 

Minuman/Restoran
0,29 0,02

11 Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 0,80 0,05
1) Persentase perubahan IHK bulan Desember 2022 terhadap IHK bulan November 2022

INFLASI Gabungan 5 Kota IHK di Sumut 
Desember 2022 (m-to-m)
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Pengharum Cucian/Pelembut

Telur Ayam Ras

Buah Naga

Bawang Merah -0,02%

Ikan Dencis

Cabai Merah

Tomat

Komoditas Penyumbang Inflasi Komoditas Penyumbang Deflasi

Sabun Cair/Cuci Piring -0,01%

0,17%

0,12%

Daging Ayam Ras

0,11%

0,09%

Daging Babi

-0,01%

-0,01%

0,09%

-0,01%

5 Komoditas Dominan Penyumbang Inflasi/Deflasi
mtm Desember 2022



77

Inflasi Tahun ke Tahun 6,12%
(Desember 2022 terhadap Desember 2021)

Series year-on-year

Inflasi Berdasarkan Kelompok (y-on-y, %)
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22
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-22

Dec
-22

Sumut 1.84 1.35 1.43 1.80 1.59 1.69 2.24 2.10 2.40 1.86 2.00 1.71 2.30 2.45 3.26 3.63 4.18 5.61 5.62 5.39 6.14 5.66 5.03 6.12

Nasional 1.55 1.38 1.37 1.42 1.68 1.33 1.52 1.59 1.60 1.66 1.75 1.87 2.18 2.06 2.64 3.47 3.55 4.35 4.94 4.69 5.95 5.71 5.42 5.51

6.12

5.51

0.00
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4.00

5.00

6.00

7.00

Rincian

Tingkat Inflasi 

Tahun ke Tahun 1)

(%)

Andil Inflasi yoy

Desember 2022

(%)

(1) (2) (3)

1 Makanan, Minuman, dan Tembakau 7,35 2,37

2 Pakaian dan Alas Kaki 4,66 0,26

3 Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar 
Rumah Tangga 1,49 0,27

4 Perlengkapan, Peralatan, dan 
Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga 5,29 0,29

5 Kesehatan 1,91 0,04

6 Transportasi 18,73 2,13

7 Informasi, Komunikasi, dan Jasa 

Keuangan
0,17 0,01

8 Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 8,05 0,14

9 Pendidikan 0,56 0,03

10 Penyediaan Makanan dan 

Minuman/Restoran
4,09 0,31

11 Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya 8,12 0,49
1) Persentase perubahan IHK bulan Desember 2022 terhadap IHK bulan Desember 2021

INFLASI Gabungan 5 Kota IHK di Sumut
Desember 2022 (y-on-y)
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Cabai Rawit

Angkutan dalam Kota

Bawang Putih

Minyak Goreng -0,21%

Beras

Angkutan udara

Bensin

Komoditas Penyumbang Inflasi Komoditas Penyumbang Deflasi

Daging Babi -0,02%

1,43%

0,32%

Rokok Kretek Filter

0,30%

0,25%

Cumi-cumi

-0,02%

-0,02%

0,24%

-0,01%

5 Komoditas Dominan Penyumbang Inflasi/Deflasi
yoy Desember 2022
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Inflasi Desember 2022

Inflasi Tahun Kalender 2022 

Inflasi Tahun ke Tahun

Gunungsitoli

Sibolga

Padang Sidempuan

Medan

Pematangsiantar

1,61 6,16 6,16

1,79 5,74 5,74

1,44 6,43 6,43

1,54 6,10 6,10

0,64 6,40 6,40

Sumatera Utara 
(Gabungan 5 Kota IHK)

1,50 6,12 6,12

Nasional

0,66 5,51 5,51

INFLASI Desember 2022
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Nilai Tukar Petani dan
Harga Produsen Gabah
Perkembangan Nilai Tukar Petani dan Harga Produsen
Gabah Desember 2022

BRS No. 02/01/12/Th.XXVI, 2 Januari 2023
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NTP Subsektor Nov-22 Des-22
Peru-

bahan (%)

Tan. Pangan (NTPP) 95,05 94,02 -1,08

Hortikultura (NTPH) 87,54 91,64 4,68

Tanaman Perkebunan Rakyat (NTPR) 159,99 160,24 0,16

Peternakan (NTPT) 99,22 98,82 -0,41

Perikanan (NTNP) 105,17 106,27 1,04

- Nelayan (NTN) 107,29 108,55 1,17

- Pembudidaya Ikan (NTPi) 97,48 97,91 0,44

125.95

124.37
124.56

100.00

110.00

120.00

130.00

140.00

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2021

2022

NTP
Des 2022 124,56 0,15%

dibandingkan November 2022

Indeks Harga 
Terima Petani
(It)

Indeks Harga 
Bayar Petani 
(Ib)

142,38

114,30

✓Kelapa sawit
✓Karet

Komoditas 
Penyumbang: 

✓Cabai merah
✓Cabai rawit

1,12%

0,97%

Komoditas 
Penyumbang: 

✓Tomat sayur
✓Beras

✓Cabai rawit
✓Tomat
✓Cabai merah

Nilai Tukar Petani (NTP)
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124.88

120.44

121.73
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2021

2022

NTUP Subsektor Nov-22 Des-22
Peru-

bahan (%)

Tan. Pangan (NTPP) 94,02 93,79 -0,24

Hortikultura (NTPH) 85,91 90,40 5,23

Tanaman Perkebunan Rakyat (NTPR) 151,35 153,24 1,25

Peternakan (NTPT) 98,01 98,39 0,39

Perikanan (NTNP) 103,99 105,67 1,62

- Nelayan (NTN) 106,71 108,61 1,79

- Pembudidaya Ikan (NTPi) 94,36 95,19 0,89

NTUP
Des 2022

121,73 1,07%
dibandingkan November 2022

Indeks Harga 
Terima Petani (It)

Indeks Biaya Produksi
dan Penambahan
Barang Modal  
(BPPBM)

142,38

116,97
Komoditas 
Penyumbang: 

1,12%

0,05%

Komoditas 
Penyumbang: 

✓Upah Penangkapan
✓Pelet
✓Urea 
✓Broiler starter

✓Kelapa sawit
✓Karet

✓Cabai rawit
✓Tomat
✓Cabai merah

Nilai Tukar Usaha Petani (NTUP)
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Harga Gabah Desember 2022
BADAN PUSAT STATISTIK 

PROVINSI SUMATERA 

UTARA

Harga Rata-Rata di Tingkat Petani Harga Rata-Rata di Tingkat Penggilingan

GKP: Rp5.041 /Kg
(naik 0,07%,  m-to-m)
(naik 5,62%,  y-on-y)

GKG: Rp5.599/Kg
(naik 1,64%,  m-to-m)
(naik 10,55%,  y-on-y)

GKP: Rp5.149/Kg
(turun 0,42%,  m-to-m)
(naik 5,60%,  y-on-y)

GKG: Rp5.708/Kg
(naik 1,55%,  m-to-m)
(naik 10,38, %,  y-on-y)

Harga Tertinggi Rp.6.600/kg:
“Gabah Kualitas GKG Varietas Ciherang” dan “Gabah
kualitas GKP varietas Ciherang” terjadi di Kec. Sei
Bamban (Kab. Serdang Bedagai)

Harga Terendah Rp4.500/kg:
“Gabah Kualitas Rendah varietas Inpari 32” terjadi di
Kec. Panombean Panei (Kab. Simalungun) dan
“Gabah kualitas GKP varietas Lokal” terjadi di Kec.
Panyabungan (Kab. Mandailing Natal)

Harga Tertinggi Rp.6.700/kg:
“Gabah Kualitas GKG Varietas Ciherang” dan “Gabah
kualitas GKP varietas Ciherang” terjadi di Kec. Sei
Bamban (Kab. Serdang Bedagai)

Harga Terendah Rp4.550/kg:
“Gabah Kualitas Rendah varietas Inpari 32” terjadi di
Kec. Panombean Panei (Kab. Simalungun) dan “Gabah
kualitas GKP varietas Lokal” terjadi di Kec.
Panyabungan (Kab. Mandailing Natal)
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BADAN PUSAT STATISTIK 

PROVINSI SUMATERA UTARA

Pariwisata & 
Transportasi
Perkembangan Pariwisata dan Transportasi
Sumatera Utara November 2022
No. 03/01/12/Th. XXVI, 2 Januari 2023
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Nov’22 thd Okt’22 (m-to-m) 

7,32 %

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2020 20,744 15,461 7,825 14 1 95 69 28 36 29 44 54

2021 11 17 57 22 50 38 28 4 3 0 0 0

2022 0 0 11 494 3,861 5,165 7,518 10,287 5,895 11,454 10,615

0

11,454 10,615 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2020 2021 2022

Perkembangan Jumlah Kunjungan Wisman ke
Sumatera Utara 2020 - 2022 (Kunjungan)
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m-to-m : 5,92 poin
(Nov’22 terhadap Okt’22)

y-on-y  :   8,76 poin
(Nov’22 terhadap Nov’21)

41.38
44.22

50.14

0

20

40

60

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2020 2021 2022

27.49
40.72 44.73

68.62 69.11

Bintang 1 Bintang 2 Bintang 3 Bintang 4 Bintang 5

Tingkat Penghunian Kamar Hotel Bintang 

Menurut Kelas, November 2022

Perkembangan TPK Hotel Klasifikasi Bintang, 
2020-2022
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Tingkat Penghunian Kamar Klasifikasi dan 

Gabungan Menurut Kelas, November 2022

24.85

29.13

25.05

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2020 2021 2022

50.14

25.05

35.54

Bintang Non Bintang Gabungan

m-to-m : 4,08  poin
(Nov’22 terhadap Okt’22)

y-on-y  : 0,20  poin
(Nov’22 terhadap Nov’21)

Perkembangan TPK Hotel Klasifikasi Non Bintang, 
2020-2022
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Perkembangan Transportasi Angkutan Udara 

200,496 189,447 
67,113 69,972 

203,033 188,598 
65,517 

66,127 

1,287,319 
1,196,602 

21,799 
3,117 

2,291,531 
2,120,417 

332,237 330,719 

Kedatangan Domestik (orang) Keberangkatan Domestik (orang) Kedatangan Internasional (orang) Keberangkatan Internasional (orang)

Okt-22 Nov-22 Jan-Nov'21 Jan-Nov'22

(m-to-m)

(c-to-c)

1,27 %

78,01 %

0,45 %

77,20 %

2,38 %

1 424,09 %

5,50 %

10 510,17%

Sumber : PT Persero Angkasa Pura II Bandara Kualanamu

Perkembangan Transportasi November 2022
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Perkembangan Transportasi Angkutan Laut

3,085 4,030 
317,079 

27,222 
6,395 7,938 

593,586 

50,415 
27,802 33,505 

2,459,666 

57,418 
67,080 82,283 

3,641,620 

499,170 

Kedatangan Penumpang (orang) Keberangkatan Penumpang (orang) Bongkar Barang (ton) Muat Barang (ton)

Okt'22 Nov'222 Jan-Nov'21 Jan-Nov'22

(m-to-m)

(c-to-c)

107,29 %

141,28 %

96,97 %

145,58 %

87,20 %

48,05 %

85,20 %

769,36 %

Sumber : PT Pelindo 1 Belawan, Medan

Perkembangan Transportasi November 2022
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BADAN PUSAT STATISTIK 

PROVINSI SUMATERA UTARA

Ekspor & Impor
Perkembangan Ekspor dan Impor Sumatera Utara, 
November 2022

No. 4/01/12/Th. XXVI 2 Januari 2023
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Y-on-Y M-to-M 

Nilai Ekspor November 2022 Mencapai US$1,02 miliar

Turun 4,69 Persen dibanding Oktober 2022
Sektor Industri masih mendominasi share ekspor terbesar

Pertanian
4,77%

Industri
95,23%

Industri
95,12%

Pertanian
4,88%

Share Ekspor Terbesar November 2022 
❑ Lemak & minyak hewan/nabati US$514,21 juta (50,13%)
❑ Berbagai Produk Kimia               US$110,28 juta (10,75%)

November 
2022

Nov'21 Okt'22 Nov'22

986,870 

1,076,251 1,025,779 

Oktober 2022

3,94%

-4,69%

Perkembangan Ekspor November 2022

Sumber : Direktorat Jenderal Bea Cukai
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India
US$163,59 
Juta 

Tiongkok
US$227,88 juta

US$88,56 juta

A S E A N
8,73%

US$89,56 juta

ASIA DILUAR 
ASEAN

46,64%

US$478,40 juta

22,22%
8,63%

15,95
% 46,80 

persen

Pangsa Ekspor November 2022
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Nov'21 Okt'22 Nov'22

503,280 

455,931 
506,193 

Y-on-Y M-to-M 

0,58%

11,02%

Nilai Impor November 2022 Sebesar US$506,19 juta
Naik 11,02 Persen dibanding Oktober 2022

Peran Golongan Bahan Baku Penolong 80,56% dari total 
Impor November 2022

83,18%

8,98%

7,84%
Barang
Modal

Barang
Konsumsi

Bahan Baku 
Penolong

Sumber : Direktorat Jenderal Bea Cukai

9,10%

10,34%

80,56%

Share Impor Terbesar November 2022
❑ Bahan Bakar Mineral     US$108,07 Juta (21,35%)
❑ Mesin-mesin/Pesawat Mekanik US$53,86 Juta (10,64%)

November 
2022

Oktober 2022

Perkembangan Impor November 2022
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Malaysia
US$77,86 Juta 

Tiongkok
US$152,96 juta

ASEAN

28,32%

US$143,37 juta

ASIA DILUAR ASEAN

39,09%

US$197,88 juta

30,22%

15,38%

54,37 
persen

Singapura
US$44,41 juta

8,77%

Asal Impor November 2022
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EKSPOR

US$1,02 
miliar

IMPOR

US$506,19
JutaSURPLUS

US$519,59 Juta

Uraian
Oktober 2022 November 2022

Ekspor Impor Selisih Ekspor Impor Selisih
(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Total 1 076 251 455 931 620 320 1 025 779 506 193 519 586

Neraca Perdagangan November 2022
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-55-36-27

140 75 70

Surplus

Defisit

Tiongkok
Amerika Serikat

India

Malaysia

Argentin
a

Singapura

Neraca Perdagangan Sumatera Utara Menurut Negara 
Tiga Terbesar November 2022 (Juta US$)



BADAN PUSAT STATISTIK 
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SENSUS PERTANIAN 2023
Mencatat Pertanian IndonesiaTERIMA KASIH

Bahan rilis bisa diunduh di www.sumut.bps.go.id/pressrelease
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